9. *Labeo lib. 5 Pithanon à Paulo Epitomatorum.*

Si trajectitiæ pecuniæ pœna, uti solet, promissa est: quamvis eo die, qui primus solvendæ pecuniæ fuerit, nemo vixerit, qui eam pecuniam deberet, tamen perinde committi pœna potest, ac si fuisset, heres debitoris.

De morte debitoris.

TITULUS III.

DE PROBATIONIBUS

ET PRÆSUMPTIONIBUS.

1. *Papinianus lib. 3 Quæstionum.*

De genere, vel gente. QUOTIENS quæreretur, genus vel gentem quis haberet, necne, eum probare oportet.

2. *Paulus lib. 69 ad Edictum.*

De affirmante et negante. Ei incumbit probatio, qui dicit; non qui negat.

3. *Papinianus lib. 9 Responsorum.*

De tacito fideicommissio. Cùm tacitum fideicommissum ab eo datur, qui tam in primo, quàm in secundo testamento, pro eadem parte, vel postea pro majore heres scribitur, probatio mutatae voluntatis ei debet incumbere, qui convenitur: cùm secreti suscepti ratio plerumque dominis rerum persuadeat, eos ita heredes scribere, quorum fidem elegerunt.

4. *Paulus lib. 6 Responsorum respondit,*

De fuga servi. Emptorem probare debere, eum servum de quo quæritur, antequam emerret, fugisse.

5. *Idem lib. 9 Responsorum.*

De prohibitione juris. Ab ea parte quæ dicit, adversarium suum ab aliquo jure prohibitum esse specialiter lege, vel constitutione, id probari oportere.

De emancipatione. §. 1. Idem respondit, si quis negat emancipationem rectè factam, probationem ipsum præstare debere.

6. *Scævola lib. 2 Responsorum.*

De alienatione in fraudem patroni. Patronum manifestè docere debere, libertum in fraudem suam aliquid dedisse, ut partem ejus, quod in fraudem datum esset, posset avocare.

TITRE III.

DES PREUVES

ET DES PRÉSUMPTIONS.

1. *Papinien au liv. 3 des Questions.*

QUAND on doute si quelqu'un est d'une telle famille ou d'une telle maison, c'est à lui à prouver qu'il en est.

2. *Paul au liv. 69 sur l'Édit.*

C'est à celui qui affirme à prouver, et non à celui qui nie.

3. *Papinien au liv. 9 des Réponses.*

Lorsqu'un testateur a laissé par un premier testament à une personne incapable une libéralité dont il a chargé un héritier écrit dans ce même testament, et qu'ensuite il en a fait un second où il a institué le même héritier pour une portion égale ou plus considérable, l'héritier actionné à cet égard par le fisc doit prouver que dans le second testament le testateur a changé de volonté à l'égard du fidéicommiss dont il l'avoit chargé pour cette personne incapable: car souvent les testateurs, pour parvenir à leur but secret, instituent pour héritiers dans un second testament, ceux de la parole desquels ils se sont assurés.